(a) Aunque refiere Sócrates que, tratando los Padres Nicenos de imponer a los obispos, presbíteros y diáconos la ley de abstenerse de las mujeres, con quienes habian contraído matrimonio antes de ordenarse, reclamó Pafnucio contra este proyecto, muchos críticos tienen el hecho por apócrifo. Sin embargo, cuenta el mismo Sócrates que aquel ilustre prelado de la Tebaida apeló a la antigua tradicion de la Iglesia para probar que los clérigos no debían casarse; y téngase presente que aquel famosísimo concilio de Nicea, primero de los Ecueménicos, se celebró en el año 325; de modo que si en aquella fecha se tenía por antigua la expresada tradicion, no es difícil inferir su origen. Mas no hace falta el testimonio de Sócrates para demostrar que la ley del celibato eclesiástico es de tradicion apostólica, porque hay muy respetables monumentos que así lo acreditan.

LEX XL. — Si Clericus occidentalis ad sacros promoveatur, uxore sciente et non contradicente, debet uxor castitatem promittere, et ab invicem separari, neque poterit ipsa post mortem viri matrimonium contrahere. Item uxor Clerici orientalis, quæ scivit maritum ad sacros promoveri, sive contradixerit, sive non, post mortem viri non potest matrimonium contrahere. Item ea hebdomada, quæ vir ejus Clericus ministrat in Ecclesia, non debet viro commisceri. Si tamen uxor Clerici occidentalis contradixit promotioni viri ad sacros, potest virum repetere, ut secum cohabitaret, et ei reddat debitum; ipse non potest exigere ab uxore. Si tamen uxor commiserit adulterium, potest ei objici à viro Clerico, quo probato, non tenetur secum cohabitare. Hoc dicit.

(1) *Sabiendolo sus mugeres.* Ortum habet à cap. *quia sunt*, et ibi notatis in glossa 28. dist. et cap. *seriatim*, 32. dist. et ibi Glos.

(2) *Tenudas de prometer.* Et ex sola permissione, quòd vir ejus ordinaretur, videtur continentiam vovisse, secundum Joan. de Fab. et Laur. et Præp. in dicto cap. *quia sunt*, ubi Glos.

(3) *Non vale el casamiento.* Adde dicto cap. *quia sunt*, 28. dist. et cap. *seriatim*, 32. dist. ubi Glos. cujus opinio approbatur hic; dicit tamen Hostiens. in summa, tit. *de convers. conjug.* post Joan. quòd hoc intelligas quando mulier certificata fuit, quòd sibi perpetuò præjudicabat; aliàs si simplex et juris ignara non intendebat se perpetuò obligare, teneret matrimonium ab ea contractum viro mortuo, argum. cap. *veniens*, eod. tit. et cap. *veniens, qui Clerici vel vovent.* et quòd sic intelligatur cap. *sunt qui*, et cap. *scripsit*, et cap. *Agathosa*, 28. quæst. 1. et 33. quæst. 5. cap. *qui uxorem*, super quo tu cogita, quia Glossa in dict. cap. *seriatim*, in uxore promoti videtur hanc distinctionem reprobare, et quòd indistinctè matrimonium non teneat.

(4) *Que ha en si la orden.* Quia votum simpliciter emissum solemnizatum fuit in ordine viri, quia conjuges communicant sibi actiones, 50. quæst. 4. cap. *si quis*.

(5) *De Oriente.* Adde cap. *aliter*, et ibi Glos. 31. dist. et Glos. cap. *quoniam*, ead. dist.

(6) *Sin su voluntad.* Vide per Glos. in cap. *quia sunt*, 28. dist. et textum in cap. *notificasti*, 33. quæst. 5.

(7) *Adulterio.* Adde textum cum glossa in cap. *constitutus, de convers. conjug.*

LEY XLI. — De los Clerigos que casan a bendiciones auiedo Ordenes Sagradas, que pena deuen auer ellos, e aquellas con quien casan.

Casandose algun Clerigo que ouiesse Orden Sagrada (1), non deve fincar sin pena; ca deuenlo de vedar de officio, e toller el Beneficio (2) que ouiere de la Iglesia, por sentencia de excomulgamiento, fasta que la dexa, e faga penitencia (3) de aquel yerro. E la muger si fuere vassalla (a) de la Iglesia (4), e sopiere que es clerigo aquel con quien cassa, deuela meter el Obispo en seruidumbre de la Iglesia; e si el por si (5) non lo pudiere fazer, deuelo dezir al Rey (6), o al Señor de aquella tierra, que lo ayude a fazerlo. E si fuere sierua, deuela vender, e el precio della deve ser metido en pro de la Iglesia, donde es el Clerigo que lo fizo. E los fijos que nascieren destas mugeres, deuen ser metidos en seruidumbre de la Iglesia, e non deuen heredar (7) de los bienes de sus padres. Otrosi manda Santa Iglesia, que el Clerigo que rescibiere Ordenes Sagradas, con otorgamiento de su muger de bendicion, e prometiendo ella de guardar castidad, segund dize en la ley ante desta, que si despues tornare a ella, que debe perder el Beneficio que ouiere, e ser vedado, que non vse de la Orden (8) que auia.

(a) Como ni las iglesias ni nadie tiene ya vasallos ni esclavos, no puede tener aplicacion le que refiere esta ley respecto a las mugeres que a sabiendas se casen con clérigos de orden sacro, y

fueren vasallas ó esclavas de las iglesias. — Véase tambien, aunque con otro objeto, nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 1 de esta Partida.

LEX XLI. — Clericus in sacris constitutus, matrimonium contrahens, privari debet beneficio et suspendi ab officio; pœnitentia tamen peracta poterit Episcopus cum eo dispensare in officio et beneficio: mulier verò cum qua contraxit, servituti Ecclesiæ debet subijci; et si fuerit Ecclesiæ vassalla, poterit id fieri per Episcopum, invocato, si opus fuerit, brachii sæcularis auxilio; et si fuerit Ecclesiæ ancilla, vendi debet, et præterit in utilitatem Ecclesiæ converti; et filii ex tali matrimonio nati servituti Ecclesiæ subijciuntur, et patribus non succedunt. Item Clericus, qui de uxoris licentia ad sacros fuit promotus, ipsa continentiam promittente, si postea cum ea commisceatur, privari debet beneficio et suspendi ab officio, neque cum ea sub uno tecto esse, unde posset oriri suspicio. Item Clericus adulterium committens cum uxore alterius, perpetuò exulet ab Episcopatu, vel in monasterio detrudatur ad agendum pœnitentiam. Hoc dicit, cum lege sequenti.

(1) *Orden Sagrada.* Adde cap. *erubescant*, et cap. *si quis eorum*, 32. dist. et cap. 1. et cap. *sanè, de Cleric. conjug.*

(2) *El beneficio.* Clericus in sacris contrahens matrimonium de facto, non est privatus ipso jure beneficiis, sed est privandum per sententiam, et ita voluit Glos. in cap. 1. de *Cleric. conjug.* ubi idem tenet Anton. et Joan. de Imol. licet. Abb. ibi velit, quòd ipso jure privetur; et vide Decium *consil.* 166. Si tamen sit Clericus in minoribus, ipso facto contrahens matrimonium perdit beneficium, ut in dict. cap. 1. etiamsi matrimonium ex aliquo impedimento extrinseco sit nullum, ut quia contraxit cum consanguinea, secundum Card. et Abb. in dicto cap. 1. et Henri. in cap. *diversis fallacii, de Cleric. conjug.* Joan. Andr. Card. et Imol. in cap. *Joannes*, eodem tit. et est communis opinio, licet Decius *de consil.* 166. hoc intelligit, quando ignoranter contraxisset; secus si scierit quia tunc dicit, quòd non privaretur ipso jure, cujus rationes non concludunt: non enim ex eo, quòd scierit contraxit, videtur defuisse consensus contrahendi; item non debet esse melioris conditionis plus delinquens, quam minus delinquens. Pensiones, etiam, quas Clericus in minoribus, vel laicus habebat in aliquo beneficio vel dignitate, licet de rigore juris (ex quo non sunt assignatæ in titulum beneficii, aliquo onere spiritali abjecto) non dicantur beneficia, neque ex contractu matrimonii, vacant, ut tradit Lud. Gom. in *regula Cancellariæ, de triennali possessore*, quæst. 21. tamen ex communi usu Romanæ Curie (qui obtinuit), pensiones vacant per contractum matrimonii, etiamsi simpliciter nullo adjecto onere spiritali fuerint constitutæ, nisi concessæ fuerint à Summo Pontifice alicui laico pro re utiliter gerenda in defensione Ecclesiæ, vel jam gesta, vel quando ex voluntate Summi Pontificis colligeretur velle tales pensiones per contractum matrimonii non extinguí, secundum Joannem Baptistam in tractatu *de pensionibus*, quæst. 50.

(3) *Penitentia.* Qua peracta, poterit Episcopus cum eo dispensare in officio et beneficio, ut in cap. *Presbyterum*, 28. dist. cap. *sanè*, et 2. de *Cleric. conjug.* Joannes Andr. in cap. *Joannes*, col. fin illo tit. et hic., et procedit, quando ex tali contractu matrimonii non incurreret bigamiam; nam si incurreret, solus Papa posset dispensare, secundum Joan. Andr. ubi supra.

(4) *Si fuere vassalla de la Iglesia.* Istud verbum non ponitur in l. 5. tit. 20. 4. *Partit.* ubi hoc tractatur, neque etiam in cap. *eos*, 32. dist. et cap. *quidam*, 81. dist. et cap. *cum nullæ*, 31. quæst. fin. (unde ista lex, et dicta lex 3. sumptæ sunt) tale verbum habetur; non tamen intelligas, quòd illud requiratur, ut possit subijci servituti Ecclesiæ, sed quòd hoc dicit eo, quòd quando sit vassalla Ecclesiæ, ipsa Ecclesia habebit jurisdictionem, ut per se id faciat; si verò non sit vassalla, recurrendum erit ad judicem sæcularem, et fortè ideò positum fuit istum verbum, ut tollatur dubietas, de qua per Glos. in dict. cap. *eos*.

(5) *Si el por si.* Ut quia non est vassalla Ecclesiæ.

(6) *Decir al Rey.* Sumptum est ex glossa in dicto cap. *eos*, 32. dist.

(7) *Heredar.* Vide quæ dixi in dicta l. 5.

(8) *Que non vse de la orden.* Adde cap. *ministri*, 81. dist. et si filius nascatur ex tali dõitu, non erit legitimus, ut Glos. dicit ibi, et

tenet Hostiens. tit. de filiis presbit. in summa, §. *quis possit*, versic. *quid si sacerdos*.

LEY XLIII. — De la jura que deben fazer los Clerigos, e los otros omes, quando se parten de la mugeres.

Departiendo el Obispo a los Clerigos, que dize en la ley ante desta, de las mugeres que tomaron a bendicion, porque se ayuntaron a ellas contra defendimiento de Santa Iglesia, deueles fazer jurar (1), que de alli adelante non se ayuntan con ellas, nin coman, nin beuan, nin esten so vn tejado; fueras ende, en la Iglesia, o en otro logar publico, donde non puedan auer sospecha mala contra ellos. E avn alli que non fable con ella apartadamente, si non fuere arte omes buenos, e mugeres buenas. E estonce por alguna cosa conuenible, e buena, por que lo haya de fazer. E si algun Clerigo fiziesse adulterio (2) con muger que ouiesse marido, deuelo echar su Obispo del Obispado para siempre, ó facerlo encerrar en algun Monesterio, a do faga penitencia por toda su vida, e esto es, porque el pecado es muy grande, e disfamado.

LEX XLIII. — Summata est cum lege præcedenti.

(1) *Jurar.* Concordat cum cap. 2. *quid Cleric. vel vov.*

(2) *Adulterio.* Ponit hæc lex pœnam Clerici adulterium committentis; de jure verò canonico Clericus adulter depositus ab officio, in monasterium toto tempore vitæ suæ detruditur, in cap. *si quis clericus*, 81. dist. Glos. 1. in cap. *lator*, 2. quæst. 7. et ibi Archid. Hostiens. in summa tituli *de adult. §. quæ pœna sit imponenda*, Joan. de Anan. in cap. *significavit, de adult.* Abb. et alii moderni in cap. *ut Clericorum, de vita et honest. Cleric.* ubi et Joan. Andr. et Joan. de Imol. et est communis opinio, ut et tradit Episcopus Calagurrit. in sua *practica crimin. canonica*, cap. 79 in verbo *adulterii*, ubi refert Paulum Grilland. in tractatu *de pœnis omnifariam coitus*, niten-tem sustinere contrarium, videlicet, quòd hodie Clericus propter simplex adulterium non debet deponi, et repondet ad fundamenta contraria; et quòd tandem column. 3. dicit tutius esse in consulendo et judicando, tenere aliam opinionem, quæ est communis: tu advertit, quòd Hostiens. in summa, *de cohab. cleric. et mulier. §. et qualiter imponatur*, ad finem, cum allegaverit dict. cap. *si quis clericus*, et cap. *Romanus*, 81. dist. subdit ad finem ista verba: Puto quòd ex causa judex potest servare rigorem, et ex causa remittere et dispensare, et hoc nisi in modum accusationis convinceretur, tunc enim standum est dicto rigori; et quòd de mente Hostiens. sit hoc asserere, necdum in crimine simplicis fornicationis, verum etiam adulterii, colligitur ex ejus remissione, quam facit in summa tit. *de adult. §. quæ pœna*, ad ea, quæ dixit in summa, *de cohab. cleric. et mulier.* et quia alegat dicta jura, quæ loquuntur in crimine adulterii: et fortè lex ista Partitarum ad ista dicta Host. habuit respectum, cum ponit pœnam exilii perpetui à tota diocesi, vel detractionis in monasterium arbitrio Episcopi ex causis et circumstantiis occurrentibus; sed non est diffidentum communem opinionem esse, quòd imponatur pœna depositionis.